
​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 334/2025 - DG/JP/REITORIA/IFPB, de 6 de agosto de 2025.

O Diretor Geral do campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria 2.072/2022 - REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no D.O.U. de 25/10/2022, no uso
de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no
D.O.U., de 11/12/2019, RESOLVE:

I - Designar os membros abaixo para constituírem as seguintes comissões no PULSAR 2025 - SEMANA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E TECNOLOGIA DO IFPB Campus João Pessoa.

COMISSÃO ORGANIZADORA GERAL

Nome Matrícula

Alysson André Régis Oliveira (Presidente) 1569557

Andreia Cavalcanti de Oliveira 1759560

Flora Alexandre Meira Costa 1926432

Alexandre Fonseca D’Andrea 1105336

Patricia Soares de Araújo Carvalho 1501673

Elias de Souza Santana 2792415

Jobson Louis Almeida Brandão 1934588

Pedro Jeronimo Simoes de Oliveira Junior 1114648

Luciano Schaefer Pereira 1755792

Jamilly Ramos da Silva 12497013411

Bianca Neri Candido dos Santos 3472080

Talita Silverio Santos 3473643

COMISSÃO: GESTÃO DE SISTEMA, SECRETARIA E LOGÍSTICA

Nome Matrícula

Maria da Conceição Monteiro Cavalcanti (Presidente) 1301262

Clarineide Batista da Silva Lucena 1095719

Elias de Souza Santana 2792415

Jamilly Ramos da Silva 12497013411

Gabriela Souza de Araujo Albuquerque 1756018

Bianca Neri Candido dos Santos 3472080

Talita Silverio Santos 3473643

Anselmo de Vasconcelos Cavalcante 2112581

Ubiratan Santos de Carvalho 1132076



Suenia Vasconcelos de Souza 1002040

Samuel Alysson Domingos Franca 2337378

COMISSÃO: COMUNICAÇÃO E REGISTRO

Nome Matrícula

Thiago José Pessoa de Andrade (Presidente) 1882188

Daniela Espínola Fernandes da Mota 1887028

Demóstenes Gomes de Menezes 1156166

Hugo Fernando Vasconcelos de Melo 1887974

Marcos Vasconcelos Paiva 1994820

Etiene Mozart Cabral da Costa 1246078

Walber Barbosa da Silva 2082393

Rodrigo Henrique Franco Diniz 2189324

COMISSÃO: ARTICULAÇÃO DA MONITORIA

Nome Matrícula

Andreia Cavalcanti de Oliveira (Presidente) 1759560

Letícia Batista de Aguiar 20231770019

Helloisa Bezerra Medeiros 20221710016

Suzany Macario de Oliveira 20231460039

Ryan Luiz de Albuquerque Sales 20211610009

COMISSÃO: REPRESENTANTES ESTUDANTIS

Nome Matrícula

João Pereira de Lacerda Neto (Presidente) 20231610012

Andrews Henrique Lira de Almeida 20251460019

Gabrielle Prado Souza 202321140013

Mariana da Silva França 20231740037

Mariana Barros de Aguiar Bezerra 20241740019

Kláudio Miguel de Oliveira Batista do Nascimento Silva 20241720003

COMISSÃO: DESIGN DE INTERIORES (cenografia)

Nome Matrícula

Silvana Chaves Claudino Queiroga (Presidente) 1211073

Flora Alexandre Meira Costa 1926432

Karina Ugulino de Araújo Maranhão 1666913

Helena de Cassia Pessoa Nogueira Serrão 2579169

COMISSÃO: MULHERES NA CIÊNCIA



Nome Matrícula

Kesia Cristiane dos Santos Farias (Presidente) 1747258

Diana Moreno Nobre de Souza 1920708

Mellyne Palmeira Medeiros 2783475

Michelline Nery Azevedo Lima 3545868

Andrea Samara Santos de Oliveira Gomes 1253374

COMISSÃO: PESQUISA

Nome Matrícula

José Washington de Morais Medeiros (Presidente) 2096370

Andreia Cavalcanti de Oliveira 1759560

Patricia Soares de Araújo Carvalho 1501673

Jobson Louis Almeida Brandão 1934588

COMISSÃO: VII WORKSHOP INOVAÇÃO

Nome Matrícula

Jobson Louis Almeida Brandão (Presidente) 1934588

Alexandre Sousa Neves de Oliveira 3049488

Luciano Schaefer Pereira 1755792

Jaildo Tavares Pequeno 273980

Amanna Ferreira Peixoto 1945400

Robério Paredes Moreira Filho 2729818

COMISSÃO: ARTE E CULTURA

Nome Matrícula

Radamir Lira de Sousa (Presidente) 2576996

Idália Beatriz Lins de Sousa 1929386

Cristiane de Bortoli 1945917

Olga Maria do Nascimento Lopes Cabral 2574507

Danilo Cardoso de Andrade 1921188

Gilvanildo de Aquino Sena 1578079

José Alessandro Dantas Dias Novo 1738220

Ebenézer Lourenço Ferreira Vaz 1485812

COMISSÃO: UA1 - Design, Infraestrutura e Meio Ambiente

Nome Matrícula

Mellyne Palmeira Medeiros (Presidente) 2783475

Ana Maria Kluppel Pereira 2041283

Maria Deise das Dores Costa Duarte 2746552

Lucia Mara Figueiredo 1885877



Sara Fragoso Pereira 1936360

Mônica Maria Souto Maior 1095713

Priscilla Helienay Oliveira do Nascimento Pestana 3273331

Karina Ugulino de Araújo Maranhão 1666913

Ana Laura de Freitas Brito Rosas 1504722

COMISSÃO: UA2

Nome Matrícula

Luiz Carlos Rodrigues Chaves (Presidente) 2680962

Candido Jose Ramos do Egypto 274014

Pedro Batista de Carvalho Filho 2175551

Diego Ernesto Rosa Pessoa 1863442

Damires Yluska de Souza Fernandes 1196487

Giovanni Loureiro Franca de Mendonca 1214831

COMISSÃO: UA3

Nome Matrícula

Ítalo Oriente (Presidente) 3486932

Michelline Nery Azevedo Lima 3545868

Claudio Boezzio de Araujo 1852765

COMISSÃO: UA4

Nome Matrícula

Flávio Alves de Albuquerque (Presidente) 1506122

Ana Carolina Brito Vieira (Biologia) 1694857

Allan Giuseppe de Araujo Caldas (Física) 3162697

José Aurino Arruda Campos Filho (Química) 2162417

Maria Betania da Silva Dantas (Letras EAD) 1567802

Neilson Alves de Medeiros (Letras EAD) 1862767

Fátima Saionara Leandro Brito (Filosofia) 1079699

Tiago do Rosário Silva (Filosofia) 1967545

Jivago Correia Barbosa (História) 1979758

Cristina Kelly da Silva Pereira (História) 1867317

Paula Renata de Campos Alves (Filosofia) 1185790

Taciana Araujo de Souza (Matemática) 2324622

Pedro Jerônimo Simões de Oliveira Junior (Matemática) 1114648

Yara Silvia Freire Rabay (CLM-JP) 1880016

Alfredo Fernandes de Brito Neto (Matemática) 1014002

Mauricio Vicente (CSLQ-JP) 1931381



Vinicius Ferreira Amaral (CCTMUS-JP) 1692608

Ericka Anulina Cunha de Oliveira (CLCT-JP) 1895662

COMISSÃO: UA5

Nome Matrícula

Anna Carolina Cavalcanti Carneiro da Cunha (Presidente) 2038933

Monica Cristina Marinho Rocha Lucena de Holanda 2691122

Ceres Grehs Beck 1807076

Caroline Helena Limeira Pimentel Perrusi 1895648

Thaís Teles Firmino 1113622

Amanna Ferreira Peixoto 1945400

Arielle Pinto Silva 1926559

Suzany Macário de Oliveira 20231460039

Camila Leão Luna de Souza (Cerf) 20232610009

Mylena Andrade de Queiroz Macena (Unisigma) 20211460024

José Amorim da Silva (Decon) 20232270017

COMISSÃO: EDUCAÇÃO

Nome Matrícula

Maria José Pereira Dantas (Presidente) 1096729

Simone Fernandes da Silva 21255907

Silvia Helena dos Santos Costa e Silva 1610276

Mellyne Palmeira Medeiros (UA1) 2783475

Luiz Carlos Rodrigues Chaves (UA2) 2680962

Ítalo Oriente (UA3) 3486932

Flávio Alves de Albuquerque (UA4) 1506122

Anna Carolina Cavalcanti Carneiro da Cunha (UA5) 2038933

COMISSÃO: INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE

Nome Matrícula/CPF

Cibele de Albuquerque Tome (Presidente) 1505965

Anna Paola Sivini Lins e Silva 1739995

Erilany Lacerda Farias de Brito 1810103

Gizelda Lyra Monteiro 2276721

Francilene Pinage de Andrade 2107119

Flora Alexandre Meira 1926432

Patrícia Soares Grimaldi 1194290

COMISSÃO: INTERNACIONALIZAÇÃO DO DIPPED



Nome Matrícula/CPF

Alexandre Fonseca D’Andrea (Presidente) 1105336

Luciano Schaefer Pereira 1755792

Jose Moacir Soares da Costa Filho 2781921

COMISSÃO: FEIRA DE CIÊNCIAS

Nome Matrícula/CPF

Lilian Ferreira Cardoso da Silva (Presidente) 2783513

Dayse Ayres Mendes do Nascimento 1814028

Carlos Alberto de Souza Filho (CACN) 1119780

Allan Giuseppe de Araujo Caldas (Física) 3162697

José Aurino Arruda Campos Filho (Química) 2162417

Mauricio Camargo Zorro (Biologia) 1301282

Emmanoel de Almeida Rufino (CCHT) 1949284

Idalia Beatriz Lins de Sousa (Artes) 1929386

Fabricio de Sousa Morais (História) 1856503

Romulo de Oliveira Lins Vieira de Melo (CMT) 2222815

Solange Maimoni Goncalves (CLCT) 2815128

Ramon Cunha Montenegro (CEF) 1945657

Ericka Anulina Cunha de Oliveira (CLCT) 1895662

Lucila Karla Felix Lima de Brito 2236091

Danillo José Pereira (DEPAP) 2229505

COMISSÃO: FEIRA DE PROFISSÕES

Nome Matrícula/CPF

Anderson Savio de Medeiros Simões (Presidente) 1933866

Michelline Nery Azevedo Lima 3545868

Maurício Vicente 1931381

Ceres Grehs Beck 1807076

Suzete Elida Nobrega Correia 1508369

Jaildo Tavares Pequeno 273980

Mirella Leoncio Motta e Costa 1874914

Mônica Maria Souto Maior 1095713

Vera Regina Silva Wanderley 2413426

COMISSÃO: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Nome Matrícula

Cybelle Frazão Costa Braga (Presidente) 1034603

Adriano Lucena da Silva 2422157

Aleksandra Gomes Jacome 1848769



Arilde Franco Alves 1171215

Marcia Viana da Silva 2301177

Maria Lourdes Vieira Ximenes 1452999

Maria Monica Lacerda Martins Lucio 18511112

COMISSÃO: VIII EMPIF

Nome Matrícula

Anna Carolina Cavalcanti Carneiro da Cunha (Presidente) 2038933

Caroline Helena Limeira Pimentel Perrusi 1895648

Monica Cristina Marinho Rocha Lucena de Holanda 2691122

Ceres Grehs Beck 1807076

Thaís Teles Firmino 1113622

Amanna Ferreira Peixoto 1945400

Arielle Pinto Silva 1926559

Camila Leão Luna de Souza (CERF) 20232610009

Mylena Andrade de Queiroz Macena (EJ UNISIGMA) 20211460024

José Amorim da Silva (Decon) 20232270017

COMISSÃO: DESAFIOS ACADÊMICOS E PROFISSIONAIS

Nome Matrícula

Pedro Jeronimo Simoes de Oliveira Junior (Presidente) 1114648

Radamir Lira de Sousa 2576996

Robério Paredes Moreira Filho 2729818

Thiago Gouveia da Silva 1852604

COMISSÃO: EDUCAÇÃO FÍSICA

Nome Matrícula

Ramon Cunha Montenegro (Presidente) 1945657

Joamira Pereira de Araújo 1575150

Sílvio Romero de Araújo Farias 1161658

Abdallah Salomão Arcoverde 1755621

Melina Maia Cantidio 3318578

COMISSÃO: 4º ENCONTRO DE PÓS GRADUAÇÃO DO CAMPUS JOÃO PESSOA

Nome Matrícula

Patricia Soares de Araújo Carvalho (Presidente) 1501673

Damires Yluska de Souza Fernandes (PPGTI) 1196487

Allysson Macário de Araújo Caldas (ProfEPT) 1949571

Ruan Delgado Gomes (PPGEE) 1948179



COMISSÃO: INCENTIVO À PRODUÇÃO ACADÊMICA DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

Nome Matrícula

Dayse Ayres Mendes do Nascimento (Presidente) 1814028

Carlos André Neves Sampaio 1742910

Iolivalda Lima Estrela 1747494

Lidyanne dos Santos Falcao Silva 1647990

Fabio Leal de Araujo 2040433

Marcia Danyelle Evangelista Freire de Araujo 1809496

Regina Alice Rodrigues Araujo Costa 2129815

Ellen Ohana Costa Queiroz 3157724

Simone Alves Miranda de Sá 1171128

Jarbas Paulino Rafael 2977059

Patrícia Soares Grimaldi 1194290

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

III. Revogar a portaria 306- 2025 DG/JP/REITORIA/IFPB.

IV. Prazo: 100 (cem) dias.

 (assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB - campus João Pessoa

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Jose Ferreira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-JP, em 06/08/2025 16:38:49.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 06/08/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten>car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

745163

9c7c325866


	Documento assinado eletronicamente por:

